ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND

Về việc khẩn trương vận

hành và duy trì hoạt động

Trang thông tin điện tử cấp

xã

Ba Tơ, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ Quy

định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử

hoặc cổng thông tin điện tử;

 Căn cứ Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 17/3/2014 của UBND tỉnh về việc

quy định mức chi phục vụ hoạt động của cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi và

các Trang thông tin điện tử thành phần.

 Năm 2019, UBND tỉnh đã thành lập Trang thông tin điện tử cấp xã; đến năm

2020, UBND tỉnh đã tổ chức tập huấn cho công chức phụ trách về cách thức quản

lý, cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử, đồng thời cung cấp tài khoản truy

cập Trang thông tin điện tử cho các xã, thị trấn. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại

chỉ có một số xã, thị trấn đã thực hiện việc vận hành và cập nhật thông tin trên Trang

thông tin điện tử làm ảnh hướng đến vị thứ xếp hạng cải cách hành chính của huyện

trong năm 2022.

 Để khắc phục những hạn chế trong thời gian qua và tăng cường việc thông

tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, về tình hình kinh tế xã hội của địa phương; tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức

nắm bắt và khai thác dữ liệu liên quan đến bộ thủ tục hành chính cấp xã; tiếp cận các

dịch vụ công trực tuyến; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

 - Đối với các xã, thị trấn đã vận hành và đi vào hoạt động Trang thông tin điện

tử thì tiếp tục cập nhật đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

của cấp xã; đồng thời đăng tải kịp thời những thông tin hữu ích phục vụ cho việc tra

cứu các thông tin có liên quan đến người dân, tổ chức. Thường xuyên thực hiện việc

rà soát, quản lý Trang thông tin điện tử nhằm tránh tình trạng các đối tượng lợi dụng

các lỗ hỏng, bảo mật của Trang thông tin điện tử để đưa các thông tin xấu, độc không

phù hợp như: quảng cáo cá độ bóng đá, mại dâm, đánh bạc trực tuyến....

 - Đối với các xã chưa vận hành Trang thông tin điện tử cần rà soát rõ nguyên

nhân chưa thực hiện việc vận hành và cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện

tử của địa phương đồng thời triển khai thực hiện ngay; khẩn trương thành lập Ban

biên tập Website, xây dựng Quy chế hoạt động của Trang thông tin điện tử và bố trí

nguồn kinh phí để vận hành Trang thông tin điện tử theo đúng quy định. Thời gian

hoàn thành chậm nhất trong tháng 2 năm 2023.

Nếu địa phương nào không thực hiện nghiêm túc làm ảnh hưởng xấu đến thứ

hạng cải cách hành chính huyện năm 2023  thì Chủ tịch UBND địa phương đó chịu

trách nhiệm hoàn toàn trước UBND Huyện và theo quy định của Tỉnh sẽ đánh giá

không hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng

mắc thì liên lạc Phòng VHTT để được hướng dẫn cụ thể.  .

 2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các xã, thị trấn bố trí nguồn

kinh phí để thực hiện việc vận hành và cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện

tử cấp xã.

 3. Giao Văn phòng huyện: Theo dõi việc cập nhật các thông tin liên quan

đến thủ tục hành chính cấp xã nhất là bộ thủ tục hành chính cấp xã.

4. Giao phòng Văn hóa và Thông tin: Theo dõi việc vận hành cập nhật thông

tin trên Trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn. Đồng thời tổng hợp báo cáo kết

quả thực hiện về UBND huyện để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND Huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2023-02-06T18:00:13+0700

		2023-02-07T09:47:49+0700

		2023-02-07T09:47:49+0700

		2023-02-07T09:47:49+0700